[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  23 мая 2018 г.  №  457
      г. Курильск

Об утверждении системы критериев и методики оценки эффективности деятельности муниципальных предприятий

В целях совершенствования управления деятельностью муниципальных унитарных предприятий, в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14 ноября  2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», администрация муниципального образования «Курильский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить систему критериев и методику оценки эффективности деятельности муниципальных предприятий (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красный маяк» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

Временно исполняющий обязанности

главы администрации                                                                          В.А.Рокотов

Утверждена
постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ»
                                                                                 от 23 мая 2018 г.  № 457
Система критериев и методика оценки

эффективности деятельности муниципальных предприятий

Система критериев является необходимым и достаточным условием для принятия управленческих решений, направленных на повышение эффективности использования муниципального имущества и сохранение его в составе муниципальной собственности муниципального образования «Курильский городской округ».

В состав критериев для оценки эффективности деятельности предприятий входят показатели, характеризующие социальную, экономическую и бюджетную сферу предприятия.

Перечень показателей эффективности деятельности предприятий:
	№ п/п
	Наименование показателя
	Показатель эффективности
	Оценка в баллах

	1
	Социальная эффективность

	1.1
	Общественная значимость

	1.1.1
	Деятельность МУП, МП направлена на решение социальных задач, в том числе на реализацию социально-значимых продукции, товаров и услуг
	направлена
	5

	не направлена
	0

	1.1.2
	Соответствие видов деятельности МУП, МП компетенции органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения
	соответствует
	5

	не соответствует
	0

	1.2
	Общественная полезность

	1.2.1
	Темп роста среднемесячной заработной платы
	увеличивается свыше 110%
	5

	увеличивается в пределах 100-110%
	3

	на уровне предыдущего периода и ниже
	0

	1.2.2
	Производительность труда,  рассчитанная по выручке от реализации продукции товаров (работ и услуг)
	увеличивается
	5

	сохраняется
	3

	не сохраняется
	0

	1.2.3
	Темпы роста производительности труда и темпы роста среднемесячной заработной платы
	темп роста производительности превышает  темп роста заработной платы
	5

	темп  роста  заработной платы превышает  темп роста производительности
	5

	темп роста производительности соответствует   темпу роста заработной платы
	0

	2
	Экономическая эффективность

	2.1
	Отсутствие просроченной задолженности по заработной плате
	отсутствует
	5

	имеется
	0

	2.2
	Отсутствие просроченной задолженности по налогам, сборам и обязательным платежам
	отсутствует
	5

	имеется
	0

	2.3
	Отсутствие просроченной дебиторской и кредиторской задолженности с поставщиками и подрядчиками
	отсутствует
	5

	имеется только дебиторская или кредиторская задолженность
	3

	имеется
	0

	2.4
	Улучшение (сохранение) финансового результата (чистой прибыли) к уровню предыдущего года
	улучшение

финансового

результата по

отношению к уровню

предыдущего года
	5

	сохранение

положительного

финансового

результата на уровне

предыдущего года
	3

	уровень предыдущего года или отрицательный

финансовый результат
	0

	2.5
	Рентабельность  предприятия
	увеличивается
	5

	снижается
	0

	3
	Бюджетная эффективность

	3.1
	Отчисление части чистой прибыли в бюджет района
	отчисляется
	5

	не отчисляется
	0

	3.2
	Доля части прибыли МУП, МП,  перечисленная в бюджет в общей сумме неналоговых доходов бюджета
	увеличивается
	5

	снижается
	0

Максимальная оценка социальной, экономической и бюджетной эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий составляет 60 баллов.

Деятельность предприятий признается эффективной, если в результате проведенной оценки деятельности предприятия сумма составляет 37 баллов и

более.

Деятельность предприятий признается неэффективной, если сумма составляет менее 37 баллов.

Итоговые результаты оценки эффективности деятельности муниципальных предприятий, включающей социальную, экономическую и бюджетную эффективность, формируется посредством суммирования баллов по всем показателям и оформляется в соответствии с приложением.

Временно исполняющий обязанности

главы администрации                                                                          В.А.Рокотов

Приложение

Итоговые результаты

оценки эффективности деятельности муниципальных предприятий

1. Социальная эффективность деятельности муниципальных предприятий

1.1 Общественная значимость деятельности предприятий

	№ п/п
	Наименование организации
	Наименование показателя

	Общественная значимость деятельности предприятия, всего (оценка в баллах)
	в том числе:

	Деятельность

предприятия

направлена на

решение социальных

задач, в том

числе на реализацию

социально-значимых

продукции,

товаров и услуг

(оценка в

баллах)

	Соответствие

видов

деятельности

предприятия

компетенции

органов

местного

самоуправления

по

решению

вопросов

местного

значения

(оценка в

баллах)

	1
	2
	3
	4
	5

1.2 Общественная полезность деятельности предприятий

	№ п/п
	Наименование организации
	Среднемесячная заработная плата, руб.
	Производительность труда,  рассчитанная по выручке от реализации продукции товаров (работ и услуг), тыс.руб.
	Темпы роста производительности труда и темпы роста среднемесячной заработной платы, оценка в баллах
	Всего общественная полезность в баллах (гр.6 +гр.10+гр.11)

	предыдущий год
	отчетный год
	темп роста, снижения, %
	оценка в баллах
	предыдущий год
	отчетный год
	темп роста, снижения, %
	оценка в баллах

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

2.Экономическая эффективность деятельности предприятий

	№ п/п
	Наименование организации
	Экономические показатели
	Всего экономическая эффективность в баллах  (гр.3+гр.4+гр.5+гр.9+гр.12)

	Просроченная задолженность по заработной плате в баллах
	Просроченная задолженность по налогам, сборам и обязательным платежам в баллах
	Просроченная дебиторская и кредиторская задолженность с поставщиками и подрядчиками  в баллах
	Улучшение (сохранение) финансового результата  (чистой прибыли) к уровню предыдущего года
	Рентабельность предприятия, %

	финансовый результат предыдущего года, тыс.руб.
	финансовый результат отчетного года, тыс.руб.
	отклонение (гр.7-гр.6)
	оценка в баллах
	рентабельность в предыдущем году
	рентабельность в отчетном году
	оценка в баллах

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

3.Бюджетная эффективность

	№ п/п
	Наименование организации
	Отчисления в бюджет района

	Отчисления от чистой прибыли в бюджет (тыс.руб.)
	Доля части прибыли МУП, МП, перечисленная в бюджет в общей сумме неналоговых доходов бюджета, %
	Оценка в баллах

	1
	2
	3
	4
	5

4.Итоговые показатели оценки эффективности деятельности муниципальных предприятий

	№ п/п
	Наименование организации
	Оценка социальной эффективности деятельности предприятий
	Оценка экономической эффективности деятельности предприятий
	Оценка бюджетной деятельности предприятий
	Итоговая оценка эффективности деятельности предприятий

	Общественная значимость деятельности предприятий
	Общественная полезность деятельности предприятий

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7